<sup>8</sup> נגישות מערכת החינוך לתלמידים עם מוגבלות (הכנסת, מרכז המחקר והמידע) (4.5.2009); אודי כתרילאל "הנגשה פיזית של בתי-ספר בישראל- תמונת מצב" [עניין של גישה](#) (8) 5 (2008); מיכל אלפסי "תעסוקת אנשים עם מוגבלות" (מינהל מחקר וכלכלה במשרד התמ"ת, 2009).

<sup>9</sup> אלפסי, לעיל הערה 3.

<sup>10</sup> לאחרונה תוקן חוק הביטוח הלאומי והגמיש את דרישותיו, ראו: חוק הביטוח הלאומי (תיקון 109), התשס"ח-2008, וכן דוח לרון, לעיל, הערה 2.

<sup>11</sup> חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998, ס"ח 152. חוק השוויון נוקט בביטוי "אנשים עם מוגבלות" ומכוחו הקומה נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות. לטעמי, ולדעת פעילים רבים בתחום, זוהי טעות היסטורית, שכן ראוי היה לנקוט בביטוי "אנשים עם מוגבלויות" המעיד על ריבוי הפנים והמופעים של מוגבלות ואינו מצמצם אותה לכדי תופעה אחת אחידה.

מתוך הגישה החברתית-ביקורתית עולה הצורך לרתום את המשפט לתהליכי השינוי החברתי כזירת שינוי חשובה, אם כי לא בהכרח החשובה ביותר, כמובן.

המחקר המוצג במאמר זה הינו מחקר ראשון בתחומו המבקש לבחון, ברוח הגישה הביקורתית למוגבלות ומשפט, האם וכיצד השפיע חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, על פסיקת בתי המשפט בתחום האפליה בתעסוקה. באופן ספציפי יותר הוא מבקש לבחון האם התפתחה, בתחום התעסוקה, דוקטרינה המשקפת את העקרונות אותם ביקשו מנסחי החקיקה לקדם וכן האם חל שינוי בשיח המשפטי בתחום התעסוקה המשקף תפיסה ביקורתית של מוגבלות ונכות.

אריק רימרמן ושירי כץ "מדיניות התעסוקה המוגנת כלפי אנשים עם מוגבלויות קשות בארצות המערב ובישראל: סקירה ודיון" בטחון סוציאלי 111 65 (2004). מצב זה נמשך עד היום ועוגן בחוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), התשס"ז-2007.

<sup>14</sup> להרחבה, ראו פרק א.

<sup>15</sup> JAMES I. CHARLTON, NOTHING ABOUT US WITHOUT US – DISABILITY OPPRESSION AND EMPOWERMENT (2000).

תמונת-על המעלה תובנות ותהיות חשובות המצביעות על הצלחות וכישלונות, יתרונות וחסרונות, אפשרויות והחמצות, הטמונות בפרויקט החקיקה, כפי שהם באים לידי ביטוי בפעולת בתי המשפט עד כה.

<sup>65</sup> גרזון, שם, בעמ' 87-105.

<sup>66</sup> ראו את דבריה של Minow, לעיל הערה 51, לעניין גישת האבנורמליות. כמו כן ראו את ביקורתה של קתרין מקינן על נוסחת השוויון האריסטוטלית: מקינן, לעיל הערה 54.

<sup>67</sup> חוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959 (גרסה מוקדמת: חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תש"ט-1949); חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, התש"ל-1970. ראו אוריאל פרוקצ'יה ואריה ל. מילר **זכויות הנכים בישראל: בעיות יסוד** (1974).

<sup>68</sup> פרק ה' לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995; פרוקצ'יה ומילר, שם.
<sup>69</sup> חוק לפיצוי נפגעי גזזת, התשנ"ד-1994; חוק פיצוי לנפגעי פוליו, התשס"ז-2007; חוק לפיצוי נפגעי עירוי דם (נגיף האיידס), התשנ"ג-1992; תקנות ביטוח נפגעי חיסון, התשנ"ג-1992. לביקורת חקיקת הגזזת, ראו Nadav Davidovich & Avital Margalit, *Public Health, Law, and Traumatic Collective Experience: The Case of Mass Ringworm Irradiation*, in TRAUMA AND MEMORY 119 (Sarat, Davidovich & Alberstein Eds., 2008). לביקורת ההסדר לנפגעי הפוליו, ראו בג"ץ 10771/07 **שמואל גוירצמן נ' המוסד לביטוח לאומי** (01.02.2010).

<sup>70</sup> גל, לעיל הערה 13; אורי ינאי "הסיוע לאזרחים נפגעי פעולות איבה" **בטחון סוציאלי** 40, 35 (1993); Mor, לעיל הערה 13, בעמ' 89-92, 125-127.

<sup>71</sup> חשוב לציין כי מסגרת הטבות הינה ברובה תוצר של מאבק עיקש ומתמשך המנוהל על ידי נכי צה"ל עצמם וכן כי מסגרת הטבות נדיבה זו נמצאת לאחרונה תחת מתקפה ומתמודדת עם קיצוצים וצמצומים רבים.

<sup>72</sup> תקנות העסקת נכי מלחמה, התשי"א-1951.
<sup>73</sup> WENDELL, לעיל הערה 17, בעמ' 36-37.

מונעת אותן כנדרש, ביניהן: זיהום אוויר, פשיעה, תברואה ושירותי רפואה ציבורית מטפלת ומונעת.<sup>74</sup> לסיום, גם מידת השוויון החברתי-כלכלי ושיעור העוני במדינה הנם חלק ממדיניות מכוונת שתוצאתה העקיפה היא חשיפה בלתי שוויונית למחלות ולמוגבלויות הן

סיבה

<sup>74</sup> WENDELL, שם.

<sup>75</sup> WENDELL, שם. כך, בג"ץ 1207/07 קר"ן – עמותת קטועי רגלים נלחמים נ' מדינת ישראל (10.7.2008) עסק בפערים באיכות הפרוטזות שמקבלים נכי צה"ל לעומת נכים אחרים (העתירה נדחתה).

<sup>76</sup> חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975; חוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם-1980.

<sup>77</sup> Pub. L. No. 101-336, 104 Stat. 327-33 (codified at 42 U.S.C. §§ 12101-13 (1990)).

<sup>78</sup> ראו רשימה בדו"ח הוועדה הציבורית הכוללת את קנדה, בריטניה, אוסטרליה, ויפן. לעיל הערה 2, בעמ' 12.

אחרת שהיתה כרוכה במהלך זה היא השאיפה להפוך את האנשים עם מוגבלויות מקבוצה שנתפסת כנטל, החיה על רווחה וקצבאות, לקבוצה יצרנית ותורמת.<sup>79</sup>

בעת חקיקת חוק השוויון כבר היה קיים חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.<sup>80</sup> חוק זה כלל בתחילתו רק איסור אפליה על רקע מין, מעמד אישי והורות, אך הורחב בתיקונים מאוחרים יותר וכיום הוא כולל גם איסור אפליה מטעמי נטייה מינית, גיל, גזע, דת, לאום, ועוד. עם זאת, על אף ההרחבות הרבות, מוגבלות לא היתה בין עילות האפליה המנויות בחוק.

<sup>79</sup> Samuel R. Bagenstos, *The Americans with Disabilities Act as Welfare Reform*, 44 WM. & MARY L. REV. 921 (2003). ראו גם מור, בין המשגה להכרה, לעיל הערה 42, בעמ' 110-114.

<sup>80</sup> חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.
<sup>81</sup> בין היתר: חוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965; חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966; חוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969.

<sup>82</sup> אריאלה אופיר ודן אורנשטיין "חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998: אמנסיפציה בסוף המאה ה-20" ספר מנחם גולדברג 42, 46-47 (אהרון ברק ואח' עורכים, 2002).

<sup>83</sup> Civil Rights Act, Pub. L. No. 88-352, 78 Stat. 241 (1964)
<sup>84</sup> לבד ממקרים מועטים שניתן להגן עליהם במסגרת הסייג המצוי בחוק בדבר תנאי הנבע מהדרישות המהותיות של התפקיד. ראו להלן חלק ד.4.

המשך המאמר יתמקד בסעיפים 8-9 לחוק העוסקים באי אפליה, בחובת ההתאמות ובייצוג הולם. להלן אציג את עיקריהם של סעיפים אלו ואת העקרונות העומדים ביסודם.

<sup>89</sup> פרקים ד' ה' לחוק, בהתאמה.

<sup>90</sup> פרק ה' לחוק. חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תיקון מס' 2), התשס"ה-2005, ס"ח 288.

<sup>91</sup> פרק ו' לחוק. יש לציין כי תפקידיה של הנציבות על פי החוק צרים מאלו שיועדו לגוף זה בדוח הועדה הציבורית, לעיל הערה 2, בעמ' 17.

<sup>92</sup> סעיפים 8, 10, 11-12, 14-15 לחוק. בנוסף, סעיף 13 לחוק השוויון מחיל את הוראות סעיפים 5, 9(א), 11, 13, 14, 16, 17, 18, 21 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה על חוק השוויון.

פעולה ... המתחייבת מהדרישות המהותיות של התפקיד או של המשרה." להוראה זו דווקא יש מקבילה בחוק שוויון הזדמנויות

<sup>111</sup> ראו דיון משלים אצל מדינה, לעיל הערה 57, בעמ' 69-70.

<sup>112</sup> סייג הכשירות מופיע כבר בהצעת החוק הפרטית שהוכנה על ידי ארגון בזכות (הצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ו-1996), אך תכליתו לא נדונה כלל בדיונים שהתקיימו לאחר מכן.

בעבודה<sup>113</sup> ושתיהן מתייחסות לאותם מקרים בהם מין, גזע, מוצא לאומי או יכולת פיזית, מנטלית או שכלית מסוימת הינם חלק מהותי ורלוונטי בביצוע התפקיד.<sup>114</sup>

רות בן ישראל, לעיל, הערה 58 בעמ' 208; רבין-מרגליות, לעיל הערה 94, בעמ' 539-543; וראו גם את עניין קאדי, לעיל, הערה 115.

<sup>118</sup> רות בן ישראל שוויון הזדמנויות ואיסור אפליה בעבודה כרך ב' 419-415 (1998).

<sup>119</sup> על פי סעיף 9(ד) החוק חל על "מעביד המעסיק יותר מ-25 עובדים, למעט המדינה או מעביד אחר שהוראות סעיף 15א לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, חלות עליו."
<sup>120</sup> ראו גם אופיר ואורנשטיין, לעיל הערה 82, בעמ' 68-70.

מדובר בחובה מפורשת או הנחייה כללית.<sup>121</sup> לאחרונה תוקן החוק באופן שמבהיר כי המדובר בחובה ולא בהנחיה בלבד. הסעיף המלא מבהיר כי הכלל משמש לא רק בקבלה לעבודה אלא גם בקידום בעבודה.

בחינת סיבות אלו לעומקן חורגת מתחומי מאמר זה.

<sup>133</sup> חריג בהקשר זה הוא בג"ץ 6790/98 **אברץ נ' פקיד הבחירות לעיריית ירושלים**, פ"ד נב(5) 323 (1998), בו קבע השופט חשין כי: "חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998 ... דובר אלינו בלשון נאצלה כמוהו כחוקי-יסוד". אמירה זו אף היא לא צוטטה בפסיקת התעסוקה שנבדקה במסגרת המחקר.

<sup>134</sup> בשיחות כלליות שקיימתי עם הנציבות נאמר לי שאכן נעשה שימוש בפסיקה זו על מנת להאיץ במעסיקים להגיע להבנה במקרים שטופלו על ידה.

<sup>135</sup> תופעה זו אינה ייחודית לתחום המוגבלות.

יכול לעבוד בחישול בעמדה שביקרנו ... , אשר העבודה בה היא בישיבה רוב שעות היום. במידה שיופיעו תלונות של קוצר נשימה או החמרה במצבו – יחזור לבדיקה." בהתבסס על מכתב זה בית הדין קובע כי "התובע לא השכיל להוכיח כי הוא 'אדם עם מוגבלות' כהגדרת המונח בסעיף 5 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות תשנ"ח-1998", כנראה משום שנקבע שהוא יכול לחזור לעבודה.

שנית, ניתן למצוא אי הבנה בקשר לרכיב ההגדרה העוסק ב"תפקוד המוגבל באופן מהותי". בעניין **בן-דוד**<sup>151</sup> דובר בתובעת החולה במחלת הלופוס אשר נקבעה לה נכות בשיעור של 68% על פי תקנות הביטוח הלאומי, דרגת נכות גבוהה לכל הדעות שמתבססת גם על היבטים תפקודיים.

עניין **דה-קסטרו**, שם.

<sup>172</sup> ראה חלק ד.4 הדין בכשירות ודרישות מהותיות לתפקיד; חלק מן השיקולים הכרוכים בדיון בדבר ההתאמה כלכלית קשורים הדוקות גם לדיון בדבר שכר מינימום מותאם, השלכותיו והמחלוקות שהוא מעורר: תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב-2002, ק"ת 6154.

אנשים עם מוגבלויות היא התאמה מסוג של העברה לתפקיד חלופי. סוג התאמה זה בהחלט ראוי בחלק מן המקרים, אך הוא עלול להוות מפלט קל מדי לאותם מקרים בהם ראוי היה להתאים את סביבת העבודה או את הגדרת התפקיד המקורית. בנוסף, ניכר כי גם בעת איתור העבודה החלופית לא נשקלת התאמתו של התפקיד המוצע, אלא רק נבדקת התאמתו של האדם לתפקיד הנתון.